¹⁷ TOMÁS DE AQUINO, *Super De hebdomadibus*, lect. 2: “Si vero sit talis forma quae sit extranea ab essentia habentis eam, secundum illam formam non dicitur esse simpliciter, sed esse aliquid: sicut secundum albedinem homo dicitur esse albus: et hoc est quod dicit, quod diversum est esse aliquid, quod non est esse simpliciter, et quod aliquid sit in eo quod est, quod est proprium esse subiecti. Deinde cum dicit, illic enim accidens, ponit tres differentias inter praemissa: quarum prima est quod illic, idest ubi dicitur de re quod sit aliquid, et non sit simpliciter, significatur accidens, quia forma quae facit huiusmodi esse, est praeter essentiam rei; hic autem cum dicitur esse aliquid in eo quod est significatur substantia, quia scilicet forma faciens esse constituit essentiam rei”.

O Axioma VII destaca o caráter do ente simples: para este, um só é aquilo que é (*id quod est*) e o seu ser (*suum esse*). Em contrapartida, no Axioma VIII, é o ente composto que é enunciado. Para estes, uma coisa é o ser (*esse*) e outra coisa é ele mesmo. Esses dois axiomas ganham destaque no Comentário de Tomás para justificar a sua tese da distinção real de *essentia* e *esse*, como veremos com mais detalhes no capítulo seguinte. Neste ponto nos é suficiente mencionar de forma breve as palavras do Aquinate: “Deve-se considerar que assim como *esse* e *quod est* diferem-se nos simples segundo as intenções, nos compostos diferem *realiter*” (*Est ergo primo considerandum, quod sicut esse et quod est differunt in simplicibus secundum intentiones, ita in compositis differunt realiter*) (*Super De hebdomadae*. 1. 2). O que Boécio parece sugerir aqui é que nas substâncias simples (Deus e substâncias espirituais), coincidem o ser e o substrato, enquanto nos compostos, esses dois se distinguem, conforme os axiomas II, III, IV, VI (BOÉCIO, 2005, p. 244).

Por fim, no Axioma IX se diz que toda diversidade discorda e que a semelhança atrai. Assim, tudo que apetece outra coisa é visto naturalmente ser tal qual aquilo que o atrai.

Embora Tomás coloque a sua *distinctio realis* a partir dos axiomas VII e VIII, parece mesmo que Boécio não se afasta do pensamento de Aristóteles. Na interpretação de Roland-Gosselin (1926, p. 145), não há qualquer problematização entre essência e existência, mas apenas a identidade que ele coloca em Deus de substância e da forma divina, e a distinção que ele estabelece na criatura entre a substância primeira e a forma. No seu *De Trinitate*¹⁸, Boécio afirma que todo ser (*esse*) provém da forma (*ex forma*). Por exemplo, uma estátua de bronze não é conhecida como uma efígie de um animal por causa da sua matéria, mas por causa da sua forma. Isso quer dizer que nada é chamado de ser (*esse*) por causa da matéria, mas por causa da forma. Na intenção de Boécio, *esse* designa não a existência, mas a efígie como tal. Já a substância divina é forma sem matéria, e é um, isto é, *id quod est*. A simplicidade divina é a simplicidade da forma pura. As outras coisas não são *id quod sunt*. Há sempre uma composição (ROLAND-GOSSELIN, 1926, p. 143).

¹⁸ Cf BOÉCIO, *De Trinitate*, Prol. n. 2: “Omne namque esse ex forma est. Statua enim non secundum aes quod est materia sed secundum formam qua in eo insignita est effigies animalis dicitur, ipsumque aes non secundum terram quod est eius materia sed dicitur secundum aeris figuram. Terra quoque ipsa non secundum 'apoion hulen' dicitur sed secundum siccitatem gravitatemque quae sunt formae. Nihil igitur secundum materiam esse dicitur sed secundum propriam formam. Sed divina substantia sine materia forma est atque ideo unum et est id quod est. Reliqua enim non sunt id quod sunt. Unum quodque enim habet esse suum ex his ex quibus est. id est ex partibus suis, et est hoc atque hoc, id est partes suae coniunctae sed non hoc vel hoc singulariter, ut cum homo terrenus constet ex anima corporeque, corpus et anima est. non vel corpus vel anima in partem; igitur non est id quod est.”

Na interpretação de Heinzmann (1995, p. 153-156), os axiomas de II a V se ocupam da coisa individual, estabelecendo a distinção do *esse*, como princípio, e da coisa individual, como princípio feito realidade: o ente (*id quod est*). Os axiomas de VI a IX tratam do ser absoluto e do ser finito. Há uma distinção entre *ser* como princípio de possibilidade de todo real e o próprio real concretizado, individualizado. Tudo que é ente, é ente porque existe, mas também porque é de alguma *forma*. Distingue-se aí o *ser* do ente e sua *forma de ser*. O *ser* que fundamenta a entidade do ente não é ente ele mesmo, e de nada participa, uma vez que tudo é *ser*. O ente, porém, além de participar do *ser*, participa também de uma *forma* ou *essência*, aquilo que determina o seu *quid*, para que seja um *aliquid*. O *ipsum esse* que Boécio muitas vezes menciona pode parecer ser um conceito obtido por meio da abstração do real, mas que remete também a uma causa última. Essa necessidade lógica que põe a precedência do abstrato ao concreto é suficiente para acenar para uma necessidade ôntica também, de modo que, *ser* de uma forma absoluta designa o *ser* livre de qualquer relação. É colocado em um mesmo termo tanto o Fundamento, a fonte de todo o ser, quanto o ser do indivíduo concreto despojado das suas relações e determinações. “É uma expressão conceitualmente imediata de uma universalidade ôntica”, que abarca todos esses sentidos, como afirma Schrimpf (*apud HEINZMANN*, 1995, p. 154).

A autoridade de Boécio como mestre não apenas da lógica, mas também das questões metafísicas e teológicas perdurará por todo o período medieval. No caso particular de nossa investigação, não apenas o vocabulário cunhado em latim, mas também as distinções ontológicas que tentamos relembrar aqui de forma resumida reaparecerão de forma recorrente no debate medieval acerca da distinção de essência e existência.